
20  diário oficial Nº 35.555 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 29-C da Lei nº 4.491/1973, alte-
rada pela Lei nº 9.387/2021; art. 29-A da Lei nº 4.491/1973, alterada 
pela Lei nº 9.387/2021; art. 22-A da Lei nº 4.491/1973, alterada pela Lei 
nº 9.387/2021; art. 29-B, alínea “f” da Lei nº 4.491/1973, alterada pela 
Lei nº 9.387/2021; art. 20 da Lei nº 4.491/1973 com redação dada pelo 
art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 134, inciso I da Lei Complementar nº 
142/2021, do 1º Sargento PM RG 23465, CARMINO SANDIM DE BRITO, 
mat. nº 5579953/1, pertencente ao efetivo da 14º Batalhão de Policia Mi-
litar do Estado do Pará (Barcarena), percebendo nessa situação os pro-
ventos mensais de R$ 9.714,90 (nove mil, setecentos e quatorze reais e 
noventa centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 1º Sargento/PM  1.604,51
Gratificação de Habilitação Militar - 40%  641,80

Gratificação de Localidade Especial - 30%  481,35
Indenização de Tropa - 10%  160,45

Gratificação de Risco de vida - 100%  1.604,51
Gratificação de Serviço Ativo - 30%  481,35
Representação por Graduação - 35% 561,58

Gratificação por Tempo de Serviço - 30%  1.660,67
Adicional de Inatividade - 35%  2.518,68

Total de Proventos  9.714,90

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2023, respei-
tando a legislação vigente à data que em que o (a) segurado (a) reuniu 
os requisitos para passagem a inatividade, nos termos do art. 132 da Lei 
Complementar nº142/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 991198

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2.380-SEFA.DAD, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores: Fiscal Titular: LUIZ FELIPE SOUZA FER-
REIRA DA ROCHA, Fiscal de Receitas Estaduais – Id. Funcional 0591523401 
– CECOMT Itinga; Fiscal Substituto: HUMBERTO CARLOS DA COSTA BAR-
ROS, Fiscal de Receitas Estaduais - Id. Funcional 0512813701 – DFI - 
Central de Monitoramento e Operações; Fiscal Setorial: GILVÃ PINHEIRO 
RIBEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais - Id. Funcional 585803801 – 
DTI, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a em-
presa STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA, refe-
rente à Contratação de serviços especializados para o desenvolvimento dos 
sistemas: Central de Monitoramento, Gestão de Fiscalização de Fronteira, 
Integração de dispositivos e serviços associados à gestão da fiscalização, 
contemplando a elaboração, construção, implantação, treinamento, repas-
se de tecnologia, documentação, manutenção e sustentação dos sistemas 
entregues e sua infraestrutura.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 990788
PORTARIA Nº 2567/2023-SEFA.DAD, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
CONCEDER 14 (quatorze) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor MARIO CESAR HOLLANDA CAMPOS, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, I.F. nº 5914765/1, lotado na Coordenação Executiva Regional 
de Administração Tributária e Não Tributária de Altamira, no período de 
28/11/2022 a 11/12/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2566/2023-SEFA.DAD, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
CONCEDER 10 (dez) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a servi-
dora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA,Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
I.F. nº 5539404/2, lotada na Coordenação Executiva Regional de Adminis-
tração Tributária e Não Tributária de Marituba, no período de 31/07/2022 
a 09/08/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2565/2023-SEFA.DAD, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
CONCEDER 15 (quinze) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a 
servidora MARIA DO LIVRAMENTO ALVES BENJAMIN,Agente de Servi-
ços, I.F. nº 3247120/1, lotada na Corregedoria Fazendária, no período de 
28/09/2022 a 12/10/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 2564/2023-SEFA.DAD, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
CONCEDER 05 (cinco) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora ADELIANE MARIA ARAUJO MONTEIRO, Assistente Administração, 
I.F. nº 399540/1, lotada na Diretoria do Tesouro Estadual, no período de 
03/10/2022 a 07/10/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2563/2023-SEFA.DAD, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
CONCEDER 15 (quinze) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora CINTIA MARIA DE OLIVEIRA RAIOL RODRIGUES, técnico de Admi-
nistração e Finanças, I.F. nº 57234537/1, lotada na Célula de Gestão de 
Pessoas, no período de 13/10/2022 a 27/10/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 990800
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330003136, de 25 de setembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ADRIANO DA PAIXAO FONSECA.
CPF: 591.303.342-68.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE6840AZ102584.
PORTARIA Nº 2023330003134, de 25 de setembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ALEXANDRE NASCIMENTO SAMPAIO.
CPF: 611.536.482-53.
MARCA/MODELO: LR/DISC SPT D180 S.
CHASSI: 99JCA2BN2LT209208.
PORTARIA Nº 2023330003135, de 25 de setembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SANDRO JOSE MACIEL PASCOAL.
CPF: 286.056.592-20.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ACTION.
CHASSI: 9BHGA811BRP293439.

Protocolo: 990863

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Matéria Publicada no Diário Oficial n° 35.552 de 25/09/2023, sob 
o número do Protocolo: 989816
ONDE SE LÊ: Contrato: 039/2019/SEFA
LEIA-SE: Contrato: 036/2019/SEFA

Protocolo: 991218

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
PROCESSO 2023/150084
O Diretor de Administração da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 
451 de 13 fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o resultado de julgamento pelo Pregoeiro para o Processo 
Licitatório nº 2023/150084 do Pregão Eletrônico nº 008/2023 e em con-
sonância com a Manifestação Jurídica nº 252/2023/CONJUR/SEFA, cujo 
objeto é Aquisição de Equipamentos de Ar Condicionado de Climatização de 
Ambiente dos Tipos Split Hi-Wall, Cassete e Piso/Teto, Refrigeradores tipo 
doméstico e Frigobares, de acordo com as especificações e quantidades 
constantes no ANEXO I do Termo de Referência na seqüência 25, Estudo 
Técnico Preliminar na seqüência 26, em conformidade com Resultado do 
Pregão Eletrônico nº 008/2023, nas seqüências 1055 e 1056 do referido 
processo.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.1993, Decreto Estadual 534/2020 e suas alterações, no que se refe-
re à Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Igualdade, Probidade Admi-
nistrativa e Eficiência ao procedimento adotado e em conformidade com a 
Manifestação Jurídica nº 252/2023/CONJUR/SEFA, cujo objeto é Aquisição 
de Equipamentos de Ar Condicionado de Climatização de Ambiente dos 
Tipos Split Hi-Wall, Cassete e Piso/Teto, Refrigeradores tipo doméstico e 
Frigobares, de acordo com as especificações e quantidades constantes no 
ANEXO I do Termo de Referência na seqüência 25, em conformidade com 
Resultado do Pregão Eletrônico nº 008/2023, nas seqüências 1055 e 1056 
do referido processo.
R E S O L V E:
ADJUDICAR o resultado do julgamento proferido pelo Pregoeiro referente 
ao Processo Licitatório nº 2023/150084, aos itens 01, 02, 03 e 04.
HOMOLOGAR o resultado do julgamento proferido pelo Pregoeiro referente 
ao Processo Licitatório nº 2023/150084, a favor das empresas:
1. Superar Ltda de CNPJ sob nº 13.482.516/0001-61 no item: 13, valor 
total: R$ 16.800,00;


